A materiam originem supponit, ut Platonis sermones
 statuunt et perseverant. Quod si quis post cor-
 poris augmentum animam insitam esse existimat,
 nimirum eam post corpus ortam esse, a vero aber-
 rat; neque enim Moyses tunc ipsam conditam esse
 ait, quando in corpus infusa est, neque id rationi
 consentaneum est; aut igitur mortalem illam esse
 censeat, ut Aristoteles, qui in corpore natam esse
 dixit, et Stoici: aut substantiam incorpoream esse
 asserens, in corpore creatam dicere cunctetur:
 ne animæ mortalis notionem et omnino rationis
 expertem nobis exhibeat, præsertim cum mundus
 nondum per se plenus sit, sed seniperfectus etiam
 nunc est, atque accessionis semper indigens.
 Quare quinquaginta millia ad minimum quotidie
 intelligibilium essentialium accedunt ipsi, et quod
 molestissimum est, cum perfectionem assecutus
 fuerit, tunc dissolvitur, ultimorum hominum ævo,
 qui instante resurrectione animarum numerum
 compleret: quo quid fieri posset a ratione magis
 alienum, ut tum labefactari mundus dicatur, cum
 omnibus suis numeris absolutus fuerit? Enimvero
 hic utique mos est infantium puerulorum, qui in
 arena ubi colludunt simulatque aliquod ludicrum
 struxerunt, absolutum confundunt. Nam dicere
 nunc providentiæ ratione animas fieri, non autem
 creationis (quippe cum non sit substantiam com-
 munem nec aliam præter quæ est inducere, sed jam
 existentem per providentiam complere), eorum est
 qui discrimen ignorant creationis et providentiæ.
 C Etenim providentiæ opus est conservare animalium
 corruptibilitatem substantiam vicissitudine procrea-
 tionis: loquor autem de iis quæ non ex putredine
 nascuntur, siquidem horum successionem alia
 deinceps putredo conservat. Creationis vero præ-
 stantissimum opus est efficere, ut aliquid sit ex
 nihilo. Quamobrem si animæ ex mutua procrea-
 tione fierent, etiam mortales essent, veluti alia quæ
 generis successionem fiunt: quod si ex iis quæ non
 sunt, deducuntur, creatio est quod fit, nec verum
 est quod ait Moyses, nempe: *Requievit Deus ab
 omnibus operibus suis* ⁸¹ (utrumque autem absur-
 dum est). Non igitur nunc animæ nascuntur: nam
 illud, *Pater meus hucusque operatur* ⁸², non usur-
 patur de re creanda, sed dictum esse volunt pro eo
 quod est providere; et ipsi quoque Apollinario vi-
 detur animas ab animis creari velut a corporibus
 [corpora]; quippe animam procedere vult ex traduce
 per successionem a primo homine ad eos qui nati
 sunt ex illo, instar corporeæ successionis. Neque
 enim animas servari conditas, neque nunc creari:
 etenim eos qui hæc dictitant, Deum efficere putant
 adjutorem adulterorum: ex iis enim etiam liberi
 nascuntur. Porro mendacium esse autumant illud,
*Requievit ab omnibus operibus suis, quæ cepit fa-
 cere*, siquidem etiam nunc animas condit. Verum
 si omnia quæ successive fiunt ex mutua procrea-
 tione, mortalia esse probata sunt; nam propterea

⁸¹ Gen. 11. 2. ⁸² Joan. v. 17.

generant, et generantur, ut corruptibilium genus A
permaneat; necesse quoque horum aut mortalem
esse animam dici, cum invicem procreatur: aut
non per successionem ex se invicem generari ani-
mas: nam quæstionem de iis qui ex adulterio na-
scuntur providentiæ rationi relinquimus, quæ qui-
dem a nobis ignoratur. Quod si quid oporteat de
providentiæ conjectura assequi, novit probe quod creatum
est, aut vitæ, aut sibi commodum atque utile futurum; atqui
idcirco concedit animorum migrationem fieri.
Validum vero hinc argumentum ad id ducimus Salomonem,
qui ex Uriæ uxoris conceptu, et Davidis satu
editus est, quasi juxta legem divinam nasceretur.

(*) Expendamus de neps etiam Manichæorum opi-
nionem de anima: aiunt etenim eam esse incor-
poream et immortalem; sed unam solamque esse
universorum animam per frustra divisam, et conci-
sam in singula corpora, animata et inanima: atque
hæc potiore obtinere partem, alia minorem; am-
pliore quidem animata, angustiore autem in-
anima, multo vero angustiore cœlestia; adeo ut
universæ animæ, aliæ singulæ sint particulæ quæ-
dam; et si quidem hanc individue partiri dixissent,
tanquam vocem inter audientes, mediocre malum
istud fuisset. Nunc autem dicunt substantiam ipsam
animæ dividi, et quod omnium molestissimum est,
proprie ipsam in elementis esse volunt, et una dis-
tribui cum his in corporum generatione, ac rur-
sus ad idem convenire eodemque redigi, solutis
corporibus, sicut aqua in partes divisa, iterum-
que coacta et permista. Itemque animas puras ad
lucem pergere, cum ipsæ lumen sint, contami-
natas autem a materia, ad elementa abire, iterum-
que ab elementis ad plantas et animalia bruta. Ita-
que ipsius essentiam dissecantes, et velut corpo-
ream affectionibus subjicientes, immortalem esse
asserunt, sed in contraria incurrunt: etenim dum
pollutas animas ad elementa recurrere prædicant,
et commisceri inter se, rursus ipsas cruciari
aiunt in commigratione ad alia corpora, pro gra-
vitate delictorum, dum uniunt ipsas, iterumque
separant ratione subsistentiæ. Enimvero umbras
luce manente separari, arcta vero conjunctione
uniri: quod quidem in intelligibili natura fieri ne-
quit. Namque umbræ sunt honorum: tametsi quis
concesserit ipsas separari, ac rursus unitas copu-
lari. Porro Plato et unam esse, et multas animas
asseverat: unam quippe esse universi animam, sed
et alias ex iis quæ particulares sunt; ut proprie
universitas animata sit ab universa anima; sed et
peculiariter per partes propria cujusque anima.
Ait ergo universi quidem animam distentam esse a
centro terræ ad limites cœli; nec vero ejusmodi
distensionem localem esse prædicat, sed intelli-
gibilem: ejusmodi certe animam esse, quæ cir-
cumagitur in orbem universitatem, et coercescit et
continet corpoream mundi molem, quæque uni-
versitatis corpora penetrat, in iis quæ supra tra-
ctavimus demonstratum est. Hæc porro facit, ut
anima sit specifica, si quidem quodque eorum quæ